
  
  
   
 
 
 
Il Direttore Generale 
 

  
Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - Tel. +39-06-36271 - www.enea.it - direzionegenerale@cert.enea.it 

 
 

 
     
    

Determinazione n. 287/2025/DIRGEN 
 

 
NOMINA MEMBRO AGGIUNTO DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PER ESAMI 
E TITOLI, PER IL RECLUTAMENTO DI N. 34 UNITÀ DI PERSONALE LAUREATO DA ASSUMERE CON 
CONTRATTO DI LAVORO A TEMPO INDETERMINATO, NEL LIVELLO ECONOMICO INIZIALE DEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI TECNOLOGO/TECNOLOGA (RIF. TEC/2024) E PARZIALE RETTIFICA 
DELLA DETERMINAZIONE N.115/2025/DIRGEN DEL 2 APRILE 2025 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

- Visto l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 
istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 
(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in Legge 
22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica oggi 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 
173, convertito, con modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

- Visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- Visto lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 
Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con Delibera n. 44/2022/CA, 
pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione Ecologica e dell’ENEA;  

- Vista la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’ENEA avvenuta 
con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 7/2023/CA del 27 gennaio 2023 
con riferimento alla durata dell’incarico; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione organica 
dell’ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;  

- Vista la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto Interministeriale è 
stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382; 

- Vista la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

- Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica n. 136 del 29 maggio 2025, 
registrato presso gli organi di controllo il 9 giugno 2025, con comunicazione inviata all’ENEA il 16 giugno 
2025, con cui viene nominato il Consiglio di Amministrazione dell’ENEA, nelle persone della Presidente, 
avv. Francesca Mariotti, dell’ing. Michele Ennas, del dott. Massimo Iannetta e del dott. Gian Piero Joime, 
in qualità di componenti, e del dott. Claudio Pioli, in qualità di componente elettivo;   

- Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione tecnologica, 
nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei 
settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 9 maggio 1994 n. 487 “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei 
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni e 
integrazioni; 

- Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 82 del 16 giugno 2023 “Regolamento recante 
modifiche al Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, di cui al precedente alinea, 
e in particolare l’art. 9, commi 7 e 11, che prevedono rispettivamente “Nel rispetto delle disposizioni del 
presente articolo, le commissioni esaminatrici prevedono, con l'individuazione preferenziale di personale 



2 

di qualifica pari o superiore a quella cui il concorso è riferito, la partecipazione di specialisti in psicologia 
e risorse umane, ove previsto;” e “Alle commissioni possono essere aggregati membri aggiunti per gli 
esami di lingua straniera e per le materie relative a specializzazioni non rinvenibili nelle amministrazioni, 
oltre agli specialisti in psicologia e risorse umane di cui al comma 1”; 

- Vista la Determinazione n. 115/2025/DIRGEN del 2 aprile 2025, con la quale è stata nominata la
Commissione esaminatrice del concorso per esami e titoli, per il reclutamento di n. 34 unità di personale
laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo indeterminato, nel livello economico iniziale del
profilo professionale di Tecnologo/Tecnologa (Rif. TEC/2024);

- Considerato che il dott. Fabrizio Garzione e la dott.ssa Daniela Claps sono stati erroneamente indicati
come ing. nella Determinazione di cui al precedente alinea;

- Ritenuta necessaria una rettifica dei soli titoli del dott. Fabrizio Garzione e della dott.ssa Daniela Claps;

- Visto l’art. 12 del bando di concorso che prevede, durante l’esame colloquio, la verifica del possesso di
capacità e potenzialità organizzative, relazionali e comportamentali, ovvero: proattività e orientamento al
risultato, flessibilità, attitudine al problem solving, al cambiamento e al lavoro in team; capacità di relazione
nell’ambito dell’organizzazione; leadership, organizzazione del lavoro, consapevolezza organizzativa,
assunzione di responsabilità e autonomia nella programmazione e gestione dei processi;

- Considerata la necessità di avvalersi di una specialista in psicologia da inserire nella Commissione
esaminatrice come membro aggiunto;

- Ritenuta la dott.ssa Giovanna Nisi della Direzione Infrastrutture e Servizi (ISER-BRI) figura idonea a
ricoprire tale ruolo;

- Vista la dichiarazione sostitutiva ex art. 35 bis del Decreto legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 della
dott.ssa Giovanna Nisi (Allegato 1);

- Viste le “Procedure per l’assunzione del personale” approvate dal Consiglio di Amministrazione nella
201^ e 224^ riunione rispettivamente dell’11 giugno 1998 e del 4 febbraio 1999;

- Visti tutti gli Atti sopra citati;

- Considerato che l’Allegato costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

D E T E R M I N A 

- di rettificare la Determinazione n. 115/2025/DIRGEN del 2 aprile 2025 per i soli titoli del dott. Fabrizio
Garzione e della dott.ssa Daniela Claps;

- di nominare come membro aggiunto della Commissione esaminatrice del concorso per esami e titoli, per
il reclutamento di n. 34 unità di personale laureato da assumere con contratto di lavoro a tempo
indeterminato, nel livello economico iniziale del profilo professionale di Tecnologo/Tecnologa (Rif.
TEC/2024), la dott.ssa Giovanna Nisi della Direzione Infrastrutture e Servizi (ISER-BRI), ritenuta figura
idonea a ricoprire tale ruolo.

I compensi per i partecipanti alla Commissione verranno determinati sulla base del Doc. ENEA (2021) 60/CA. 

Firmato digitalmente

Giorgio Graditi




